
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 909 DEL 05-07-2024
 

 
OGGETTO: MEDICO COMPETENTE EX ART. 18, COMMA 1, LETT. A) DEL
D.LGS. 81/2008 PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI
SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI DELL'ARCA CAPITANATA
- CIG ZF932646C3 - DETERMINAZIONI
 



 
 

 
IL DIRIGENTE

 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dott.ssa Sabrina Caterino confermata dalla Dott.ssa Maria
Giuseppina Ciccone in qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e quale Responsabile del
Procedimento ai sensi della Legge 241/90, le quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n.
241/90 e dall’ art.1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio
imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così
come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis D. Lgs.165/2001,
si rappresenta quanto segue:

 
PREMESSO

 
-che il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. prevede che tutte le Aziende o Amministrazioni Pubbliche abbiano il
Medico Competente che proceda alle visite periodiche, anche in fase pre-assuntiva, di tutto il personale
dell’Ente e valuti i rischi per la salute del lavoratori sul posto di lavoro.
-che il servizio di sorveglianza sanitaria affidato con determinazione dirigenziale n. 1081 del 12 luglio
2021 alla ditta Tecnoplus s.a.s. sita in piazza C. Battisti, 27 – 71100 Foggia (Partita I.V.A.
02130530716) giungeva alla sua naturale scadenza nel mese di luglio 2023;

 
CONSIDERATO

 
- che per il servizio affidato è stato richiesto il CIG ZF932646C3 per una spesa complessiva presunta di
€ 4.930,00;
-che con determina dirigenziale n. 137_2024 è stato liquidato l’importo complessivo di € 2.569,40 per il
pagamento della fattura relativa alle visite mediche aziendali effettuate nel biennio di riferimento
(2021-2023);
-che, per il CIG ZF932646C3, si ha una disponibilità residua di € 2.360,60;
-che questa Agenzia ha avviato il processo di assunzioni programmate per l’anno 2024 - 2026 e al fine
di garantire il servizio di sorveglianza sanitaria per i dipendenti neo assunti e per le visite periodiche
previste per il biennio 2024/2025, ha necessità di procedere nell’immediato all’affidamento, a soggetto
qualificato in possesso delle specifiche competenze;
-che l’art. art. 49 comma 6 del d.lgs. n. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;
-che con nota acquisita al ns. protocollo n. 9531_2024, la ditta Tecnoplus s.a.s. ha comunicato la
disponibilità a proseguire il servizio agli stessi patti e condizioni, come da Disciplinare di incarico
sottoscritto il 20 luglio 2021 ;
-che l’incarico avrà la durata di due anni dalla data di sottoscrizione del disciplinare il cui schema si
allega alla presente determinazione;
-che si è proceduto ad acquisire il DURC, e lo stesso risulta regolare;
-che si è proceduto ad acquisire la dichiarazione sull’assunzione sugli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge n.136/2010, con individuazione del “conto dedicato”, sul quale disporre il
bonifico di pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;
-che la spesa presunta per il servizio di sorveglianza sanitaria in favore della ditta Tecnoplus s.a.s. è pari
a € 2.360,60 così suddivisi in base alla calendarizzazione delle prossime visite mediche:
 

€ 370,00 per l’esercizio finanziario 2024 sul cap. 10403.13
€ 1.990,60 per l’esercizio finanziario 2025 sul cap. 10403.13

 
TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

 
-          Visto il D.Lgs. n. 165/2001;



-         Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del
servizio, come da impegno di spesa;
-         Visto il regolamento di contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011 approvato con
provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
-         Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato
il nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-          Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-         Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 02 del 09/01/2024 con cui è stato disposto il
conferimento dell’interim dell’Area Amministrativa al Dirigente ing. F. Rizzitelli;
-          Visto lo Statuto dell’Ente

 
DETERMINA

 
-di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
-di affidare, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs. n. 36/2023, l’incarico di medico competente ex art.
18 comma 1, lett. a) del d.lgs. 81/2008 per il servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti di questa
Agenzia, alla ditta Tecnoplus s.a.s. sita in piazza C. Battisti, 27 – 71100 Foggia (Partita I.V.A.
02130530716) – CIG ZF932646C3;
-di impegnare la somma complessiva di € 2.360,60 così suddivisi:
 

€ 370,00 per l’esercizio finanziario 2024 sul cap. 10403.13
€ 1.990,60 per l’esercizio finanziario 2025 sul cap. 10403.13

 
-di comunicare il presente atto al Responsabile dell’ufficio competente per i successivi adempimenti
quali la pubblicazione nella competente sezione di amministrazione trasparente;
-di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio.
 
 

IL DIRIGENTE
 ad interim AREA AMMINISTRATIVA

ING. FRANCESCO RIZZITELLI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


